
مودی برای تحکیم ناسیونالیسم هندو عطش وصف ناپذیری دارد

پایان هند سکولار

هارتوش سینگ بال، سردبیر نشریه کاروان در هند، در مقاله »پایان 
، عطش مودی برای تحکیم ناسیونالیسم هندو« که در  هند سکولار
وب سایت فارن افرز منتشر شده، ضمن بحثی تبارشناختی درباره 
ریشه های تفکر هندوگری افراطی حزب حاکم هند، بر این باور 
است که نارندار مودی، نخست وزیر فعلی هند و حزب بی جی پی 
او به دنبال آن هستند تا با به دست آوردن اکثریت قاطع مجالس 
قانون گذاری هند، زمینه تغییر قانون اساسی این کشور و مسلط 
نمودن گفتمان »هندتوا« را بر این کشور فراهم کنند؛ اقدامی که 
نتیجه آن صدمه دیدن هندی های مسیحی و به ویژه مسلمانان 

خواهد بود. متن این مقاله را در ادامه می خوانید.

یخ هند آغاز خواهد شد.  ی بزرگ ترین انتخابات تار در 19 آوریل برگزار
، بیش از 500 میلیون نفر - یا 65 درصد از  انتظار می رود طی 44 روز
نزدیک به یک میلیارد واجد شرایط - در این انتخابات شرکت کنند. این 
انتخابات تماشایی خواهد بود؛ برگه های رأی به بیش از 12 زبان چاپ 
یع شده اند، اما درنتیجه  شده و از جزایر تا جوامع کوهستانی دورافتاده توز
واقعا تردیدی وجود ندارد. انتظار می رود نارندرا مودی، نخست وزیر فعلی 
، بهاراتیا جاناتا )بی جی پی(، برای سومین دوره بر کرسی  هند و حزب او
قدرت تکیه زنند. فاصله حزب بی جی پی با رقبا احتمالا قابل توجه 
خواهد بود. محبوبیت مودی بالا است و این حزب در همه نظرسنجی ها 
پیشتاز است. بااین حال، بی جی پی بسیار افراطی عمل نموده و به هر 
وسیله ممکن برای سرکوب مخالفان ضعیف خود متوسل شده است. 
مهم ترین اقدام حزب تبدیل »دایره اجرا« - نهادی که برای بررسی جرائم 
مالی طراحی شده است- به وسیله ای برای تعقیب سیاستمداران مخالف 
یند کجریوال، سر  بوده است. آخرین و شاید مهم ترین هدف این نهاد آرو
وزیر دهلی بود که براثر رهبری یک جنبش ضدفساد به شهرت عمومی 
کنون دولت  رسیده بود. او در ماه مارس به اتهام اختلاس دستگیر شد و ا

خود را از زندان اداره می کند. 
در نگاه اول، این اقدامات ممکن است تعجب آور به نظر برسند، زیرا 
بی جی پی برای پیروزی مجدد در انتخابات نیازی به زندانی کردن کجریوال 
یا هر مخالف دیگری ندارد. چنین اقداماتی که جنجال های زیادی را به وجود 
آورده، در بهترین حالت بیهوده و در بدترین حالت مخاطره آمیز هستند و 
قمارهای غیرضروری برای حزبی که به سوی پیروزی گام برمی دارد، به شمار 
می روند. اما بی جی پی مشابه بیشتر احزاب نیست. هدف این حزب فقط 
کسب پیروزی در انتخابات و تصویب سیاست های منفرد نیست و قدرت 
سیاسی را وسیله ای برای رسیدن به هدفی بسیار بزرگ تر می داند. بی جی پی 
یک سازمان ملی گرای هندوست که در پی بازسازی کامل کشور هند یا ملت 
هندو است. این حزب قصد دارد تا هندوئیسم را در کانون زندگی عمومی قرار 
داده و حتی تابعیت کامل هندی را منوط به هندو بودن نماید. بی جی پی 
حتی قوانینی را وضع کرده که بسیاری از مسلمانان کشور را به بازداشت 
، بی جی پی باید  و اخراج تهدید می کند. برای نیل به این تغییرات بزرگ تر
چیزی بیش از پیروزی در دوره سوم انجام داده و به یک پیروزی بزرگ دست 
یابد، پیروزی با اکثریتی آنقدر بزرگ که این حزب را قادر سازد تا مخالفان 

خود را کاملا تحت فشار قرار دهد. 

 یک قرن در حال ساخت
ناسیونالیسم هندو ممکن است یک ایدئولوژی قدیمی به نظر برسد اما 
این گونه نیست. این ایدئولوژی تنها در دهه 1920 و در آثار فردی به نام 
ک دامودار ساوارکار شکل گرفته است. فردی که دولت بریتانیا بیش  وینایا
از یک دهه او را به دلیل مخالفت با حکومت استعماری زندانی کرده 
، ساوارکار در سال 1924 و پس  بود. پس از چندین درخواست برای عفو
از اعلام وفاداری همیشگی خود به بریتانیا آزاد شد و تا آخر عمر به این 
، به عادتی  سوگند خیانت نکرد. او به جای تحریک مردم علیه استعمار
که در زندان پیدا کرده بود پایبند ماند: نوشتن درباره هندوها و مسلمانان 
به گونه ای که ضدیت بین دو جامعه مذهبی بزرگ هند را برجسته کند و 
اختلافات آنها را آشتی ناپذیر نماید. ساوارکار یک ملحد بود اما این امر 
مانعی برای رسالت او به شمار نمی رفت. او هندوئیسم یا »هندوتوا« را منبع 
فرهنگی هویت هند می دید. ساوارکار در کتاب خود درباره هندوتوا که در 
سال 1923 منتشر شده، استدلال کرده که هند باید به ملت هندو تعلق 
داشته باشد؛ ملتی که شبه قاره را هم سرزمین پدری و هم سرزمین مقدس 
خود می دانست. ساوارکار معتقد بود که مسلمانان و مسیحیان نمی توانند 
متعلق به این کشور باشند زیرا »ممکن است هندوستان سرزمین پدری آنها 

باشد اما برای آنها سرزمین مقدسی نیست.«
ایده های ساوارکار به سرعت موردتوجه قرار گرفت. در سال 1925 
 گروهی از هندوهای متعلق به کاست های بالا، سازمانی را به نام 
Rashtriya Swayamsevak Sangh ) آر اس اس( تاسیس کردند؛ سازمانی 
که هدف آن تاسیس کشوری مطابق تصورات ساوارکار بود. آر اس اس 
هند را یک کشور منحصرا هندو می دید و استدلال می کرد که مسیحیان و 
مسلمانان جایی در آن ندارند. یکی از بنیان گذاران این سازمان، به نام کشاو 
، معتقد بود که مسلمانان »مارهای یاوانا« هستند؛ اصطلاحی  بالیرام هجوار
برای اشاره به اتباع خارجی. در اوایل دهه 1930، آر اس اس آنقدر قوی شده 
، بنیتو موسولینی  بود که هیاتی را به ایتالیا برای ملاقات با رهبر این کشور
و آموزش هنر کادر سازی از سازمان فاشیستی این کشور اعزام نماید. این 
گروه تحت رهبری ام. اس. گلکار که به عنوان جانشین هجوار انتخاب شده 
بود، حزب موسولینی را الگوی خود قرار داد و نظامی از مراکز آموزشی، مملو 
از البسه و تمرینات مختلف را ایجاد کرد که اعضا در آن زندگی و تحصیل 
می کردند و آموزش می دیدند. گلکار همچنین از دیدگاه های فاشیست های 
اروپایی درباره اقلیت ها درس گرفت. او در نوشته های خود مدعی شد که 
راه حل نهایی پیگیری شده در آلمان، الگویی برای رفتار هند با گروه های 
اقلیت خود به شمار می رود )مودی از گلکار به عنوان یکی از »راهنماهای« 

خود یاد کرده است.( 
کی از آن  گفته پیدا است که چنین دیدگاه های انحصارطلبانه ای حا نا
بود که آر اس اس در مبارزات آزادی هند که از حمایت گسترده هندوها 
و مسلمانان برخوردار بود، مشارکت چندانی نداشت. پس از ترور مهاتما 
گاندی در سال 1948 توسط یکی از اعضای آر اس اس، این پروژه به حاشیه 
رانده شد و طبیعتا در مباحث مربوط به انشای قانون اساسی هند که در 
سال 1950 مورد تصویب قرار گرفت، شرکت نداشت اما در اواخر سال 
1966، انتقادات خود را از قانون اساسی به وضوح بیان کرد. گلکار نوشت: 
قانون اساسی »تنها ترکیبی دست وپا گیر و ناهمگون از مواد مختلف قوانین 
اساسی مختلف کشورهای غربی است و مطلقا چیزی ندارد که بتوان آن 
یج این گروه شروع به ورود به سیاست هند  را مال خود ما نامید.« اما به تدر
کرد و در سال 1951، »جان سانگ« – سلف بی جی پی - را تاسیس کرد 

که وارد رقابت پارلمانی شده و کرسی هایی را هم به دست آورد. اعضای آر 
اس اس به بخش های دیوانسالاری،دانشگاه ها و سایر نهادهای برجسته 
پیوستند. اگرچه آر اس اس هرگز دیدگاه خود را درباره وضعیت مطلوب 
هند پنهان نکرد اما طیف وسیعی از هواداران آن، گونه ای از آنچه را که 
نویسنده لهستانی-آمریکایی، چسلاو میلوش، از آن به عنوان »کتمان« 
کم بر کشور را  یاد کرده است، انتخاب نمودند. آنها هنجارهای سکولار حا
علنا پذیرفتند و حتی آنها را تایید می کردند و درعین حال باورهای واقعی 

خود را پنهان می نمودند. 
این راهبرد به جان سانگ اجازه داد تا با گروه های سیاسی جریان اصلی، 
ازجمله گروه هایی که خود را سوسیالیست و مترقی می نامیدند، همکاری 
نزدیک داشته باشند. این حزب به زودی قدرت را با چنین احزابی در سطح 
استانی تقسیم کرد. پس از انتخابات 1977 که حزب کنگره ملی هند برای 
اولین بار از زمان استقلال این کشور از دولت خارج شد، حزب جان سانگ 
وابسته به آر اس اس برای مدت کوتاهی در قدرت سیاسی حاصل از یک 
اتحاد متنوع، بخش کوچکی به دست آورد. البته این ائتلاف به زودی 
فروپاشید و جان سانگ از بین رفت اما در سال 1980، آر اس اس یک شاخه 
سیاسی جدید راه اندازی کرد: بی جی پی؛ حزبی که در سال 1998، در 
انتخابات سراسری مقام اول را کسب کرد و درنتیجه یک سیاستمدار آموزش 
دیده توسط آر اس اس، به نام آتال بیهاری واجپایی، به نخست وزیری هند 
رسید. در دوران تصدی واجپایی، بی جی پی به دنبال این بود که نگرانی های 
موجود مبنی بر اینکه طبق خواسته های اعلام شده سازمان مادر خود عمل 
می کند را برطرف نماید. این حزب در آن دوران به خوبی در چهارچوب 
قانون اساسی عمل کرد، بدون تخلفات ناجوانمردانه در انتخابات دست 
به رقابت زد و نامزدهایی را انتخاب نمود که مانند آر اس اس، علنا نسبت 
به قانون اساسی کشور بی اعتنایی نمی کردند اما با نگاهی به گذشته، روشن 
می سازد که دلیل تقید واجپایی، اکثریت پارلمانی بود که بی جی پی از آن 
برخوردار نبود و فلذا مجبور بود تا با گروه های معتدل تر کار کند. اما زمانی 
که بی جی پی در سال 2014 با اکثریت پارلمانی و تحت رهبری مودی به 
قدرت رسید، وضعیت تغییر کرد. این بار نخست وزیر یک ناسیونالیست 
هندو بود که از کودکی داوطلبانه برای آر اس اس کار کرده و تا سال 1985 
نیز در قامت یک »پراچاراک« یا سازمان دهنده رسمی برای این حزب 
فعالیت کرده بود. مودی نهایتا به بی جی پی رفته، به سرعت پله های ترقی 
را طی نموده و در سال 2001، به عنوان سر وزیر ایالت گجرات هند انتخاب 
، گروه های هندو 800 مسلمان را قتل عام کردند  گردید. در دوران تصدی او
و این درحالی بود که پلیس زیر نظر دولت مودی عمدتا کنار ایستاده بود. 
مودی ایدئولوژی آر اس اس را همراه با خود به سطح رهبری ملی نیز برده 
یاست خود، مسلمانان را به  جایگاه درجه دوم در  است. او در طول 10 سال ر
جامعه هند تنزل داده و مثلا قوانینی را تصویب کرده که می تواند شهروندی 
بسیاری از مسلمانان را از آنها سلب کند. حزب او تنها یک نامزد مسلمان را 
در انتخابات سال 2024 معرفی کرده- البته از ناحیه ای که مسلمانان بیش از 
70 درصد جمعیت آن را تشکیل می دهند- و به این ترتیب گروه های مذهبی 
را از داشتن نماینده در دولت محروم کرده است. ایالت های تحت کنترل 
بی جی پی لوایحی وضع کرده اند که ازدواج هندوها و مسلمانان، تغییر دین 
به اسلام و خرید ملک در مناطق تحت تسلط هندوها برای مسلمانان را 
بسیار دشوار کرده است. البته بسیاری از مفاد این لوایح بر مسیحیان نیز 
تاثیر می گذارد. هندوها ممکن است 80 درصد جمعیت هند را تشکیل 
دهند اما تعداد افرادی که تحت تاثیر تبعیض های بی جی پی قرارگرفته اند، از 

200 میلیون نفر نیز فراتر می رود. این حزب ممکن است بزرگ ترین به حاشیه 
یخ بشر را انجام داده باشد.  راندن در تار

هرچه مودی بیشتر در قدرت مانده، تبعیض ها نیز بیشتر شده است. از 
زمان پیروزی مجدد در انتخابات سال 2019، دولت او تغییرات قانونی 
گسترده ای را انجام داده است که زمانی حتی برای ناسیونالیست های 
تندرو نیز متصور نبود. مثلا مودی وضعیت ویژه کشمیر را که زمانی تنها 
ایالت با اکثریت مسلمان هند بود، لغو کرده است )دولت همچنین این 
ایالت را به نصف تقسیم کرده و بخش های حاصل را به »سرزمین های 
واحد« که توسط دولت فدرال اداره می شود، تنزل داده است.( دولت 
مودی همچنین شاهد ساخت یک معبد هندو بر ویرانه های یک مسجد 
متعلق به قرون وسطا که در سال 1992 توسط گروه های وابسته به آر اس اس 
با انتقام جویی تخریب شد، بوده است. حتی در ایالت اوتاراکند که تحت 
کنترل بی جی پی قرار دارد، قانون مدنی اجرا شده که در عین اینکه دسترسی 
مسلمانان به قوانین خودشان را لغو می کند، به هندوها اجازه می دهد تا به 
مقررات مالیاتی خاصی دسترسی داشته باشند که منجر به صرفه جویی 

قابل توجهی برای آنان می گردد. 

 یک کشور جدید
امروزه آر اس اس بیش از هر زمان دیگری به ایجاد کشور مورد نظر خود نزدیک 
شده اما هنوز اشباع نشده است. با نزدیک شدن به صدمین سالگرد تشکیل، 
این گروه تمایل دارد کشور هندویی را که به طور دوژور و بالقوه ساخته است، 
تبدیل به یک کشور دوفاکتو کند. اگر مودی برای سومین بار برنده شود، برای 
نیل به این هدف هر کاری را که بتواند انجام خواهد داد. موفقیت مودی به 
تعداد اکثریت حزب او بستگی دارد. امروز بی جی پی و متحدانش 346 
کرسی از 543 کرسی مجلس سفلی را در اختیار دارند اما در مجلس علیا 
اکثریت را در اختیار نداشته و از 245 کرسی، 122 کرسی متعلق به آنان است. 
این کرسی ها در یک دوره شش ساله، توسط مجالس مقننه استانی و نه از 
طریق رأی گیری مستقیم، انتخاب می شوند اما بی جی پی تقریبا تا سال 2025 
اکثریت مجلس علیا را به دست خواهد آورد و انتظار می رود اکثریت خود 
را در مجلس سفلی نیز حفظ کند. در این شرایط این حزب قادر خواهد بود 
تغییرات قانونی را که تاکنون به سمت آنها نرفته است، به پیش ببرد. مثلا ممکن 
است قانون مدنی تصویب شده در اوتاراکند در سراسر هند گسترش یابد. 

بی جی پی همچنین می تواند براساس قوانین موجود نیز عمل کرده و خاصه 
قانون ثبت نام ملی شهروندان را که در سال 2019 اعلام شده بود، به طور کامل 
اجرا کند. دولت ادعا می کند این ثبت نام شهروندان به آن امکان می دهد تا 
مهاجران غیرقانونی را بازداشت و اخراج کند اما درواقع، این سازوکاری است 
که دهلی نو می تواند مسیحیان و مسلمانان را از طریق آن اخراج نماید. اتباع 
هند برای ثبت نام باید با ارائه مدارک خاصی تابعیت خود را ثابت کنند اما 
در کشوری که به سختی می توان سوابق هویتی مناسبی را پیدا کرد، بسیاری 
از افراد قادر به دسترسی به این مدارک نخواهند بود. به علاوه در فضای رایج 
اسلام هراسی، به راحتی می توان مسلمانان را مهاجران غیرقانونی نامید و آنها 

را تهدید به بازداشت و اخراج کرد. 
، بی جی پی باید قانون اساسی را تغییر  برای ایجاد تغییرات اساسی دیگر
دهد اما این کار بسیار دشوارتر خواهد بود؛ زیرا برای انجام اصلاح در قانون 
اساسی باید هر یک از دو مجلس این اصلاحات را با آنچه »اکثریت ویژه« 
نامیده می شود، تصویب کند؛ یعنی حداقل دوسوم اعضای هر مجلس 
باید به این اصلاحات رأی مثبت دهند. این امر بدان معناست که احزاب 

یسیون درصورتی که حداقل یک سوم از هر یک از مجلس ها را در دست  اپوز
داشته باشند، می توانند مسیر اصلاحیه قوانین اساسی را مسدود کنند؛ 
بنابراین بی جی پی و متحدانش اگر خواستار تغییر قانون اساسی هند 
هستند، باید 30 کرسی دیگر در مجلس سفلی و 42 کرسی در مجلس 
علیا به دست آورند اما اگر این حزب قادر باشد در انتخابات سال 2025 
و سپس در انتخابات ایالتی بعدی موفق شود، درنهایت خواهد توانست 
مقررات و زبان سکولار قانون اساسی را بزداید. آمار مذکور به توضیح اینکه 
چرا بی جی پی به روش های بحث برانگیز در این انتخابات متوسل شده 
کمک می کند. برای تکمیل رسالت خود، آر اس اس باید هرگونه مخالفت 
جدی را از بین ببرد تا جایی که هیچ حزبی نتواند ملی گرایان هندو را در 
، حزب حتی  انتخابات ایالتی یا فدرال به چالش بکشد. برای انجام این کار
از شیوه های خودکامه و غیرلیبرال، ازجمله دستگیری رهبران مخالف مانند 

کجریوال، استفاده کرده است. 
اگرچه چنین اقداماتی بحث برانگیز به شمار می روند اما دلایلی وجود دارد 
که ما را متقاعد می سازد بی جی پی برای این اقدامات در انتخابات تاوان 
نخواهد داد. رسانه های جمعی به طور موثر توسط بی جی پی و وابستگان 
یادی از رسیدن جزئیات مربوط  آن کنترل می شوند. این واقعیت تا حد ز
به سوءاستفاده دولت از قدرت به رأی دهندگان عادی جلوگیری کرده 
است. زمانی هم که این اخبار احیانا پخش می شوند، اطلاعات مربوط 
یسیون در  کی از اقدامات سوء اپوز در گفتمانی بسته بندی می شود که حا

گذشته و برنامه های شرورانه تر آن در آینده باشد. 
اپوزیسیون هند نیز برای سرمایه گذاری روی هر یک از آسیب پذیری های 
بی جی پی تلاش خواهد کرد اما روند انتخابات هند توسط نهادی مورد نظارت 
قرار می گیرد که اکنون توسط بروکرات های سابقی اداره می شود که توسط دولت 
انتخاب شده و رفتار آنها در انتخابات اخیر نشان می دهد که آنها پیام های 
سیاسی نامطلوب بی جی پی درباره مسلمانان را نادیده خواهند گرفت اما 
مخالفان را حتی برای تخلفات جزئی مجازات خواهند کرد. مثلا در گذشته 
تعدادی از قانون گذاران را رد صلاحیت کرده اند. البته حتی بدون چنین 
مجازاتی نیز جبهه مخالفان ضعیف خواهد بود. کجریوال در زندان است. 
رهبر بالفعل کنگره ملی هند - راهول گاندی - به زندان نیفتاده است. البته 
به اتهام افترا به مودی محکوم شده است اما به حکم دادگاه تجدیدنظر آزاد 
است اما به طور گسترده ای بی اثر تلقی می شود. گاندی که فرزند یک خاندان 
سیاسی است، سخت تلاش کرده تا وجهه شخصی خود را بهبود بخشد اما 
قادر نبوده سازمانی را ایجاد کند که بتواند قادر به مقابله با بی جی پی باشد. 
او در تلاش برای کنشگری فراتر از مبارزات روزمره سیاسی، سیاستمداران 
دیگری را مسئول بازسازی حزبی که زمانی در سیاست هند غالب بود قرار 
داده است اما تا زمانی که خود او هم در این میان دخیل باشد، آنها نمی توانند 
از اقتدار واقعی برخوردار گردند. نتیجه یک معضل غیرقابل حل است. 
بزرگ ترین حزب اپوزیسیون هند توسط رهبری اداره می شود که نمی خواهد 

آن را رهبری کند اما تنها اوست که قادر به رهبری آن است. 
در همین اثنا، بی جی پی بر اسب مراد خود می تازد. به نظر می رسد که این 
حزب در انتخابات آینده پیروز خواهد شد؛ بنابراین آنچه در پنج سال آینده 
حتمی است اقتدارگرایی بیشتر و به حاشیه راندن فزاینده مسلمانان است. 
یادی پیروز شود، ممکن است بتواند  اما اگر این حزب بتواند با فاصله ز
ساختار سیاسی هند را به طور غیرقابل برگشتی بازسازی کند. بنابراین، 
اختلاف رأی بسیار مهم است؛ زیرا سرنوشت بیش از 1.4 میلیارد نفر به 

این موازنه رأی بستگی دارد. 
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۱2 و ۱۳

»فرهیختگان« منتشر  می کند

به روزرسانی لیست ابربدهکاران حقوقی و حقیقی بانکی 

رسوایی 
۹۹ درصدی

 کردن صورت مساله 
تحول نیست

مدیران صداوسیما می گویند امکان داشتن مخاطب بالا منتفی است

 قانون بقای تعارض منافع 
در مدیران آموزش وپرورش

چرا تصمیم اخیر دولت ریشه مشکلات مدارس غیردولتی را حل نمی کند

انتشار فیلم انهدام لانچر گنبد آهنین در شمال سرزمین های اشغالی 
شوک بزرگی به صهیونیست ها وارد کرد
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 تربیت فناورانه ماحصل حضور جوانان 
در مسابقات بین المللی ربوکاپ آزاد ایران

دکتر طهرانچی در   افتتاحیه هجدهمین مسابقات بین المللی ربوکاپ مطرح کرد
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